
QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 0448/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/9/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285508

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 
03.08.2011, referente aos fatos narrados no TD de MANOEL 
CORRÊA FILHO e EDMILSON PANTOJA CORRÊA, onde consta 
que 03 (três) supostos policiais civis, dentre eles o de nome 
FRANKLIN acompanhado do nacional de nome CABRAL, em 
tese, teriam causado incêndio na casa do primeiro, localizada 
na Zona Rural de Bagre, fato ocorrido em 18.05.2011; 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0449/11 -GAB/CORREGEPOL DE 6/9/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285510
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do desaparecimento de um monitor de computador Marca 
SANSUNG, do interior da Sec. Comércio, fato constatado em 
10.08.11, conforme teor do BOP nº 0007/2011.007312-0 e 
despacho/CCRM/CGPC, de 23.08.11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0447/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/9/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285503
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 
05.08.2011, referente ao TD de Dênis Santos de Amorim, o 
qual alega em tese, ter sofrido agressão física por parte do 
servidor: IPC ANDRÉ DOMINGOS ANDRISINI BRICIO, o qual 
teria se apossado de um cordão de propriedade do declarante, 
fato ocorrido em 14.04.2011; conforme anexos; 
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0445/11 -GAB/CORREGEPOL DE 2/9/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285489
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso Antônio Carlos Alves da Silva, em 21.07.2011, 
do Distrito da Cidade Nova/Marabá, fato que gerou o IPL nº 
202/2011.000456-7, conforme Of. 0346/2011/CRSR e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ITAMAR ARAUJO DANTAS - Lotação - Corregedoria Geral 
de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0446/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/9/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285492
CONSIDERANDO: o teor das imagens veiculadas pela imprensa 
local televisionada no dia 05/09/2011, em cuja gravação 
consta a presença de uma suposta criança que teria ficado 
apreendida em uma cela da Central de Flagrantes de São 
Braz, bem como os termos do Ofício nº 3721/CEFLAG/SB, 
de 05/09/2011, subscrito pelo DPC James Moreira de Souza, 
Coordenador da CEFLAG/São Brás, relatando que referida 
apresentação foi recebida pela DPC OCIONE MARIA FERREIRA 
GUIDÃO DA SILVA e encaminhada à DPC MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES BEZERRA SILVA, as quais não teriam adotado as 
devidas cautelas legais;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0453/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
12/9/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285528
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades face o teor do Of. Nº 244/2011/CRTB/
CGPC de 25.07.2011 que encaminha termo de declarações 
de detentos custodiados na DP de Igarapé-Miri, os quais, em 
tese, teriam sofrido violência física no interior da cárcere, cuja 
autoria atribuem a policiais civis, fato ocorrido em julho/2011; 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 22.08.2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila 
dos Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0452/11 -GAB/CORREGEPOL DE 9/9/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285523
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor das 
declarações prestadas pelo Sr. JOCENILDO PANTOJA, relatando 
que no dia 11.11.2010, teria sido abordado por policiais civis 
de Terra Santa, os quais apreenderam indevidamente uma 
motocicleta e uma motoserra Sthil que estavam em poder do 
declarante, sem a instauração do respectivo procedimento 
legal aliado ao fato de que terceiros teriam exigido, no interior 
da delegacia, certa importância em dinheiro, em troca da 
liberação dos objetos, de acordo com Despacho/COINT/CGPC 
de 15.08.2011, relativo ao Of. Nº 0172/2011/MPE/PJ/TS de 
03.05.2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.

DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0454/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
12/9/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285532
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga da detenta: JOSINEIA DE ARAUJO SOUZA na madrugada 
de 06.05.2010 da Delegacia de Castanhal, fato que gerou o IPL 
nº 280/2010.000309-0 de 24.05.2010; conforme Despacho/
COINT/CGPC de 19.08.2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0450/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/9/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285515
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
DPC ANTÔNIO DA COSTA NETO, que em tese, teria deixado 
de participar, com antecedência a sua chefia imediata, a 
impossibilidade de comparecer à 1ªSUPC/Sacramenta para 
reforço de carnaval, no dia 05/03/2011, e ainda o fato de 
posteriormente ter apresentado atestado medico rasurado; 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 16.08.2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0451/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/9/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285521
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
02.08.2011, referente ao TD de MARIA DE NAZARÉ LOBATO 
DE FARIAS, onde consta, em tese, que teve sua residência 
invadida por supostos policiais civis de Breves, dentre eles o 
de nome “ARAGÃO”, ocasião em que teriam apreendido seu 
genitor e o adolescente - R.F.P., fato ocorrido em 29.03.2011; 
conforme Of. Nº 092/2011/MP/2ªPJB e anexos; 
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTINUA NO CADERNO 2


